Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области
«О наделении статусом муниципального
района, сельского поселения и установлении
границ муниципальных образований на
территории Чаинского района»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О наделении статусом муниципального района, сельского

поселения и установлении границ муниципальных образований на территории

Чаинского района», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы решением Совета Коломинского сельского поселения от 16.04.2012

№ 11 и доработанный с учетом поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и

установлении границ муниципальных образований на территории Чаинского

района» согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

СПРАВОЧНО: законопроект доработан с учетом предложений юридико-
технического характера, изложенных в заключении Администрации Томской
области  от 14.05.2012 № АФ-52.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
22.05.2012 №  91
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «О наделении
статусом муниципального района, сельского
поселения и установлении границ муниципальных
образований на территории Чаинского района»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О наделении статусом муниципального района, сельского

поселения и установлении границ муниципальных образований на территории

Чаинского района», внесенный в порядке реализации права законодательной

инициативы решением Совета Коломинского сельского поселения от 16.04.2012

№ 11, учитывая замечания, изложенные в заключении Администрации Томской

области от 14.05.2012,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской

области «О внесении изменений в Закон Томской области «О наделении статусом

муниципального района, сельского поселения и установлении границ

муниципальных образований на территории Чаинского района», доработанный с

учетом поступивших предложений Администрации Томской области, и

рекомендовать принять указанный проект закона в двух чтениях.

Председатель комитета                   В.К.Кравченко

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от __________ № ___________

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в Закон Томской области «О наделении
статусом муниципального района, сельского поселения и
установлении границ муниципальных образований на

территории Чаинского района»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 10 сентября 2004 года № 205-ОЗ «О

наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении

границ муниципальных образований на территории Чаинского района»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2004, № 33 (94)-II,

постановление от 26.08.2004 № 1398) следующие изменения:

1) в абзаце втором подпункта 4 части 2 статьи 2 слова «село

Новоколомино» заменить словами «село Коломинские Гривы»;

2) абзац первый раздела «Коломинское сельское поселение»

Приложения к Закону «Описание границ сельских поселений в составе

муниципального образования «Чаинский район» изложить в следующей

редакции:

«Коломинское сельское поселение с центром с. Коломинские Гривы

расположено в восточной части муниципального района в 40 км от районного

центра с. Подгорное.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор
Томской области             С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и
установлении границ муниципальных образований на территории Чаинского

района»

Традиционно на территории Чаинского района действовала Администрация
Коломиногрйвского территлриального округа, в состав которого входили населенные пункты:
Коломинские Гривы, Чемондаевка, Васильевка, Леботер, Новоколомино, Коломино, Обское,
д.Петрово.

Поскольку село Коломинские Гривы являлось центром территориального округа,
соответственно сложилась следующая инфраструктура:

- Коломиногривская врачебная амбулатория, которая обслуживает население
Коломинского сельского поселения;

- муниципальное казенное учреждение культуры «Коломинский централизованный
центр культуры и досуга», в состав которого входят сельские дома культуры сел Леботер.
Новоколомино, Обское;

- областное государственное учреждение «Чаинское районное ветеринарное
управление», обслуживающее села поселения;

- муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Коломиногривская
средняя общеобразовательная школа, при которой действуют группы дошкольного
образования, которые посещают дети из сел Леботер, Новоколомино, Коломинские Гривы.

Органы местного самоуправления того периода находились в селе Коломинские
Гривы.

В связи с реформированием органов местного самоуправления действующей
редакцией Закона центром Коломинского сельского поселения с 01.01.2006 года установлено
село Новоколомино.

Но, так как для организации работы органов местного самоуправления в
с. Новоколомино потребовались бы значительные затраты: строительство административного
здания, доставка работников администрации к месту работы, то фактически с 01.01.2006 по
настоящее время центром Коломииского сельского поселения является село Коломинские
Гривы, что подтверждается Свидетельством о постановке на учет юридического лица в
налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации.

Более того, для населения удобнее решать вопросы в с. Коломинские Гривы.
Расстояние от села Коломинские Гривы до села Обское - 25 км, до села Новоколомино -13 км,
до села Леботер - 12 км.

Численность населения с. Коломинские Гривы 815 человек, с Новоколомино -367
человек.

Учитывая сложившиеся многолетние традиции необходимо сохранить село
Коломинские Гривы как административный центр поселения.

В качестве еще одного основания внесения изменений в Закон является тот факт, что
органы местного самоуправления (Администрация Коломинского сельского поселения и
Совет Коломинского сельского поселения) являются юридическими лицами, которые должны
иметь адрес, соответствующий фактическому месту нахождения.

В связи с тем, что в действующем Уставе муниципального образования «Коломинское
сельское поселение» центром поселения указано село Новоколомино, а фактически органы
местного самоуправления находятся в селе Коломинские Гривы, требуется внесение
изменений в Государственный реестр юридических лиц.

В связи с вышеуказанным настоящим проектом закона предлагается
административным центром муниципального образования «Коломинское сельское
поселение» установить село Коломинские Гривы.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О наделении статусом муниципального района, сельского
поселения и установлении границ муниципальных образований на территории

Чаинского района»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и

установлении границ муниципальных образований на территории Чаинского района»

не влечет увеличение расходов или уменьшение доходов областного бюджета.

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области от
10 сентября 2004 года № 205-ОЗ «О наделении статусом муниципального
района, сельского поселения и установлении границ муниципальных
образований на территории Чаинского района»

4) Коломинское сельское поселение, включающее в себя населенные пункты:
с. Новоколомино, с. Обское, с. Коломино, д. Петрово, с. Коломинские Гривы, с.
Леботёр, с. Васильевка.

Административный центр - село Новоколомино.

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
В СОСТАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЧАИНСКИЙ

РАЙОН"

КОЛОМИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Коломинское сельское поселение с центром с. Новоколомино расположено в

восточной части муниципального района в 54 км от районного центра с.
Подгорное.

С севера, северо-востока, юго-запада от точки 2 до точки 10 по направлению
слева направо граница поселения совпадает с границей муниципального
образования "Чаинский район". Протяженность границы составляет 183 км.

Коломинское сельское поселение на юге, юго-западе от точки 10 до точки 4
граничит с Подгорнским сельским поселением, протяженность границы составляет
89,5 км.

На западе, северо-западе от точки 4 до точки 2 по направлению с юга на север
поселение граничит с Чаинским сельским поселением на протяжении 31,5 км.

На этом описание границ Коломинского сельского поселения заканчивается.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дерягина К.Ю.
(3822) 51-34-37

на проект закона «О внесении изменений в Закон Томской области
«О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и
установлении границ муниципальных образований на территории

Чаинского района»

 Изучив при проведении правовой экспертизы проект закона «О внесении

изменений в Закон Томской области «О наделении статусом муниципального

района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований

на территории Чаинского района», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Совета Коломинского сельского поселения,

отмечаем следующее.

 Проект закона действующему законодательству не противоречит, однако

имеются замечания юридико-технического характера, которые будут представлены

в рабочем порядке.

 Коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ

от 26.02.2010г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов», не выявлено.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
16.05.2012г.

	Пост-2 чтен.doc
	Проект подготовлен
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Чаинского района»

	Реш-Кол-гр-91.rtf
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Чаинского района»

	ЗИ.tif
	ПЗТО-Чаинск.doc
	СПРАВОЧНО.doc
	Мнен-Адм-Чаинск-р-н.tif
	Закл-АТО.tif
	Закл-МЮ.tif
	Закл-прокур.tif
	Закл-прокурат.tif
	Закл-СМО.tif
	Закл-ЮО.doc